Giai đoạn này có nhiều
giả thuyết nói khác nhau. Có sách nói, Đào
Duy Từ không chỉ bị Hiến ty trực xuất khỏi
trường thi mà còn bị kết tội man khai lý lịch
bắt phải sung quân dài hạn theo luật thi
Hương ghi trong Trị binh bảo phạm công bố
năm Hồng Thuận thứ 3 (1511)(6). Khi sung
quân làm lính chiến đi đánh quân Mạc ông
có dịp gần gũi với Đoan Quốc công Nguyễn
Hoàng (thời gian Nguyễn Hoàng ra Bắc diệt
Mạc) nảy sinh ý muốn theo Nguyễn Hoàng
vào Nam. Sách Việt cầm sử thoại có kể: Một
hôm Nguyễn Hoàng đến thăm Đào Duy Từ
nhân thấy trên vách nhà có treo bức tranh
thời Tam Quốc vẽ cảnh Lưu Bị và Khổng
Minh mới đọc hai câu thơ rằng: “Vó ngựa
sườn non núi chập chùng/ Cầu hiền lặn lội
biết bao công”. Đào Duy Từ vội tiếp hai câu:
“Đem câu phò Hán ra dò ý/ Lấy nghĩa Tôn
Lưu để ướm lòng”.

Nguyễn Hoàng ra Bắc giúp vua Lê đánh
Mạc được 8 năm, sau đó nhân việc Phan
Ngạn và Ngô Đình Nga nổi loạn ở cửa Đại
An xin được đi đánh dẹp rồi sai quân chạy
thẳng vào Thuận Quảng (1600). Cho đến
nay vẫn chưa có cứ liệu thuyết phục để biết
chính xác Đào Duy Từ rời quê hương lúc
nào. Có giả thuyết ông ra đi sau khoa thi
năm Nhâm Thìn (1592), lại có thuyết vào
năm 1601 ngay sau khi Nguyễn Hoàng trở
lại xứ Thuận Quảng còn sách NTCNDC của
Nguyễn Khoa Chiêm thì cho rằng ông vào
Nam sau khoa thi Ất Sửu (1625).

Thân thế và hành trạng của Đào Duy
Từ trước khi gặp chúa Nguyễn Phước Chu
còn nhiều điều cần làm rõ. Như đã nói trên,
hoàn cảnh ra đời của Ngọa Long cương vãn
có giả thuyết khác nhau nhưng chắc chắn
rằng nó đã được nung nấu khá lâu để thể
hiện ý chí của kẻ sĩ chân chính muốn thực
hiện lý tưởng giúp đời dẫu thân phận trôi
nổi trước thời thế.